Porro Caesar Tucici belli abjectis curis, instructa in Genuensi portu classe, (d) conductos sacro auro exercitus Germanicos & Italos in Provinciam, quam imperii beneficiariam contendebat (e), effudit duce Borbonio, qui eam ex confecta cum Hispano & Anglo pactione, una cum regio titulo affectabat (f): cui Henricus ducenta aureorum millia mentrua pro faciendis in rem militare summibus erat pollicitus, vel cum florentissimo exercitu, consociatisque Belgicis copiis in Piccardiam irrupturum: veteraque in Galliam controversa majorum suorum jura repeteret, & Gallicum sceptrum Anglico conjungere exoptabat, cumque Borbonio post primas impressiones res in Provincia bene verterentur, Anglum sollicitavit, ut ad distrahendas Francisci Regis vires alia parte in Gallias irrumperet; constitutumque est (g), ut Suffolciae dux exercitum ex novemdecim pedum tribusque equitum millibus constitutum duceret, cum Rex Scotiae excusso ducis Albaniae tutoris in Gallia absentis imperio in Angli partes transfugisset (h). Senuere postea ea consilia, cum reversus in Scotiae dux Albaniae adversarios compressisset (i), & Henricus bello Gallico, quod difficillimum opinabatur, tum Scotice belli metu, vel pontificiis hortatibus abstinuit; neque Carolus V. ex Perpignanensibus claustris per Narbonensem provinciam ad conjungendas cum Borbonio copias irrumperere, uti sponderat (k), ausus est.

At Borbonius post occupata plura minor oppida Toloni arce & Aquis sextiis potitus, cum Arelatem oppugnare, alia-

Liberatus censoris Carolus certa lege.

LXXXV.

(d) Aug. Just. l. 6. Biz. r. Folier. (e) Ferron. l. 7. (f) Guicci. l. 15. Tentata a Carolo V. provincia Anglus Gallicum sceptrum affectat.

(g) Gibert. datam pontifici. lit. lib. 1. collect. lit. princ. pag. 133. Captis abstinet. (h) Id. ib. (i) Polyd. l. 27. Non ausus Carol. V. irrumperere in Narbon. provinciam. (k) Ferro. l. 79. Guicci. ubi sup. LXXXVI.

que militaria facinora aggredi meditare-  
tur, a cæsareis ad Massiliam nobilissimo  
portu insignem vi capiendam, cum Ca-  
rolo Cæsari ad edomandam Galliam ido-  
nea futura esset, inde revocatus est: ad  
quam exercitus hæsit, fessusque est ob  
præfidiariorum virtutem locique munitionem  
(a). Interea Pontifex qui summa  
contentione hoc Provinciale bellum dis-  
suaserat, pacemque ob Lutheri Soliman-  
nicæ grassationes inter Reges compone-  
re studebat, uti plures tum in regesto  
pontificio, tum in collectione principum  
literarum ostendunt literæ (b); cur  
orientia bella sicut dolensque intuebatur;  
curasque ejus auxere Turcarum piratarum  
excursionem maritimam; nam primum Nea-  
politani regni & pontificiæ ditionis lit-  
tore infestantur (c); dein Cortogulus pi-  
ratarum princeps celebratissimus triginta  
navium ac trium trirremium classe non  
jam piratico, sed imperatorio more non  
modo prædas agere, sed etiam arces Nea-  
politani regni supero mari imminentes ex-  
plorare cepit (d), ut Reges expugnaret;  
miserandumque ac funestum erat eos in  
extremum pene discrimen rem Christia-  
nam suaque amplissima regna commit-  
tere ob unius puncti terræ alterationem;  
seque ad ossa usque invicem rodere, ut Gi-  
bertus pontificius datarius in literis (e) ad  
marchionem Langum Clementis in Ang-  
lia oratorem missis deplorat. Eiusdem  
Pontificis hortatibus Cæsar, cui longe ma-  
gis intererat Germaniam a Luthero con-  
cussam atque tumultuantem in pace con-  
tinere, quam Galliam affectare, pacis se  
cupidum præbuit (f); deque induciis pan-  
gendis colloquia reintegrata fuere.

(a) L. r.  
coll. lit.  
princ. Fer-  
ron. l. 7.  
Guic. l.  
15.

(b) Lib.  
1. lit.  
princ. hoc  
anno da-  
ta.  
Turcæ I-  
talicæ lit-  
tore infe-  
stant.  
(c) Eod.  
l. i. pag.  
123.

(d) Ext.  
ca. de re  
lit. in eod.  
lib. p.  
139.  
(e) Ext.  
in super.  
p. 123.  
Debit  
potius  
Carolus  
V. fidem  
tucti in  
Germ.  
quam  
Gallias  
affectare.  
(f) Ext.  
eod. lib. p.  
129.

LXXXVII.  
De pacē  
iterum  
agitata  
colloquia.  
Quæ fue-  
rint a  
Gallo ex-  
petita.

Jam Gallicæ res in meliorem versæ sta-  
tum erant; nam ad Massilienses scopulos  
cæsareæ allidebantur vires, ac Franciscus  
Rex contracto exercitu fortissimo suppet-  
tias ferebat, atque etiam Mediolanensem  
expeditionem conficere moliebatur spe  
meliorum rerum elatus, ejusque orator  
in pontificia curia episcopus Bajocensis da-  
tis septima augusti die literis ad comitem  
Balthasarem Castilioneum has pactiones  
proposuit, ut nulla de Borbonio duce pro  
recuperando principatu fieret mentio cum  
decretoria sententia ob prodicionis cri-  
men damnatus esset: tum Gallorum Re-  
gem omnino velle, ut Mediolanum Pon-  
tifici, ut communi arbitrio custodiendum  
tradatur ac si quæ suboriatur lis, nullum  
de pace sequestra sermonem inferendum:  
quamvis pontifici pacem oranti obsequi  
Franciscus Rex cupiat, tamen late famam  
increbrescere, illum compositis cum An-  
glo rebus ad Mediolanensem expeditio-  
nem conficiendam jam provolare, nec in-

tegra stante Gallia, Mediolano cessurum:  
neque Italos ad Galliam invadendam  
Germanis Borbonioque se conjungere de-  
buisset: cui Balthasar Castilioneus con-  
cordiæ leges acerbiores temperare cupiens  
rescripsit XVIII. augusti, non decere vi-  
dum tam aspera pacta postulare: Cæsarem,  
qui Borbonio erat pollicitus pacem, illo  
non comprehenso nunquam consecuturum  
fideique sine gravissima macula deesse non  
posse, paremque exulum Mediolanensem,  
qui Gallicas partes erant secuti, ac Bor-  
bonii conditionem esse: Cæsarem etiam,  
qui supremum Mediolani obtinebat prin-  
cipatum, suo juri non detracturum, incer-  
tos esse bellorum exitus, lætaque initia  
infelicibus sæpe eventibus claudi; sibi ve-  
ro exploratissimum esse omnia Clemen-  
tis Pontificis studia ad pacem conversa,  
ac sine ulla privati commodi spe publi-  
cam ab eo quietem salutemque exoptari,  
atque ita justitiam lancem firmam ten-  
turum, ut in neutram partem sit deflexurus,  
acturumque ne posthac Gallia ip-  
sius integritati ac paterno amoris diffidat:  
nec vana a Balthasare comite jactata e-  
rant, de Clemente, qui tot bella civilia  
perosus iterum archiepiscopum Capua-  
num legatum ad Cæsarem ac Reges Gal-  
lum & Anglum misit (g) incaute septem-  
bri, atque hisce literis Carolum V. ut a-  
postolicis monitis precibusque in ample-  
tenda pace se accommodaret, urfit.

Cæsari.

*Redit iterum ad serenitatem tuam no-  
stro jussu venerabilis frater Nicolaus ar-  
chiepiscopus Capuanus, paucis ante mensibus  
idem laboris & itineris emensus, pro eis-  
dem causis, quas Deo omnipotenti accep-  
tas, & Christianæ republicæ in univer-  
sum salutare pastorali nos urgente officio,  
iterum tractandas & repetendas suscipi-  
mus. Orantes igitur Dei clementiam nos,  
ut sancti hujus voti compotes reddere, no-  
straque pia consilia prosperare dignetur,  
quorum quidem perficiendorum maxima  
pars in te sita est, hortamur serenitatem  
tuam in eodem Domino, & studiose non  
solum requirimus, sed etiam rogamus, ut  
te nostris piis monitis ac precibus, immo  
divinis placitis obsequentem filium reddas  
& universorum Christi fidelium saluti &  
tranquillitati, que a tuo maxime nutu  
pendent, pie prospicias, quemadmodum  
super his latus alloqueretur majestatem tu-  
am idem archiepiscopus, cui fidem eandem  
quam nobis ipsis, per te adhiberi cupimus.  
Dat. vi. septembris MDXXIV. pontifica-  
tus nostri anno 1. Extant eodem argu-  
mento ad Regem (h) Angliæ, tum ad  
Cardinalem (i) Eboracensem in Anglica  
aula gratia florentem hortativæ ad pa-  
cem*

Quid ab  
internun-  
tio re-  
sponsum  
Gallo.

(g) Clem.  
l. brev. an.  
1524. p.  
365.

LXXXVIII.  
Hortato-  
rie Pon-  
tificis ad  
Cæsarem  
literæ.

(h) Ext.  
ib. p. 361.  
(i) Ib. p.  
362.

(a) Ib. p.  
353. &  
449.  
(b) Ib. p.  
360.  
LXXXIX.

(c) Ib. p.  
438.

(d) Ibid.

(e) Ib. p.  
522.  
Aliz. ad  
Gallorum  
Regem.

cem literæ; tum ad ducem Sabaudia (a)  
& ducissam Engolismensem Francisci  
Regis matrem (b), ut legato in redinte-  
granda concordia operam navent.  
Increbrescebat late Francisci Gallorum  
Regis in Italiam adventus, ingentiumque  
bellicorum apparatus fama, quam idem  
archiepiscopus Capuanus, cum ad Re-  
ges proficisceretur, datis ad Clementem  
litteris confirmavit (c): abruptamque fu-  
isse inter Hispanos Gallosque de pace vel  
induciis actionem, seque propterea sub-  
stitisse, ut nova apostolica mandata em-  
piteret. At Clemens, quem anxius im-  
pendentis rei Christianæ ex funestis his-  
ce bellis civilibus exitii metus urgebat,  
eum ad Hispaniæ & Angliæ Reges pro-  
perare jussit (d) ut pacis consilia prove-  
heret: tum Francisco Gallorum Regi si-  
gnificavit (e) quanto concordia ipsum in-  
ter & amulos Reges instaurandæ arderet  
studio; neque ullis laboribus vel ipsi vi-  
tæ pro ea perficienda parsurum.

Regi Christianissimo.

*In hoc adventu tuo ad Italiam, de  
quo per literas venerabilis fratris Nicolai  
archiepiscopi Capuani facti certiores su-  
mus, exi ut videbatur id per te nobis po-  
tius debuisset significari cum aliqua eri-  
am declaratione tua erga nos voluntatis;  
tamen nostri officii memores, misimus sta-  
tim ad serenitatem tuam dilectum filium  
Rubertum Buschetum, & nobilitate, &  
fide, & prudentia nobis probatum eratum-  
que, qui animum nostrum ac desiderium  
ad te deserret, ac si quid posset salva tua  
dignitate in commodum commune Christia-  
nitatis fieri, nostro nomine experiretur;  
qua etiam de re ad supradictum archiepi-  
scopum scripsimus. Et quamquam nobis  
multa adversentur, qui pacem maxime  
omnium cupientes, ipso consiliorum no-  
strorum adhuc frustrati sumus; tamen quo-  
niam in bono opere perseverantes, & la-  
borem & vitam impendere Deo præcla-  
rum est, mandamus eidem archiepiscopo,  
ut susceptum iter proseguens ad Cæsarem  
& Angliæ Regem se conferat: licet enim  
nobis sapiens ejus consilium valde proba-  
tum fuerit, quod interrupta pacis aut in-  
duciarum spe, sine nostro jussu non ultra  
putaverit progrediendum; tamen nos at-  
tendentes in omni armorum tumultu sæ-  
pe multa accidere, per que pax postea  
fit, modo ipsi, quos penes est potestas, de  
eventibus rerum fideliter instructi delibe-  
rare tuo possint; volumus ipsum archie-  
piscopum, quem maxime aptum ad hec ne-  
gotia novimus, omnibus difficultatibus post-  
positis perficere jussionem, quam a nobis  
accepit: in quo hortamur serenitatem tu-  
am in Domino, & magnopere requirimus,*

*ut non modo cum tua bona venia, sed et-  
iam favore auxilioque tuo adjutum iter  
suum sequi, & peragere commode tribu-  
as, &c. Dat. Romæ die XIII. octobris  
MDXXIV. pontificatus nostri anno 1. Extant  
(f) ejusdem Pontificis pridie ejus diei  
datæ eodem argumento ad Francisci Re-  
gis matrem ducissam Engolismæ literæ,  
ut filium ad pacis consilia steteret, dum  
internuntius apostolicus ad Cæsarem &  
Anglum proficisceretur.*

Descendebat tum ex alpiibus florentis-  
simo succinctus exercitu in Insubriam.  
Franciscus Rex, cum antea Borbonium  
atque cæsareos bellica arte delulsisset, qua-  
si in eos Massiliensi obsidione fessos ex-  
peditionem duceret: cujus tamen mili-  
taria consilia illi præsentientes, tum me-  
tu depulsi soluta Massiliæ obsidione co-  
pias ex provincia in Liguriam & Insu-  
briam reducere præcipiti cursu, ne eas  
militè idoneo nudatas invaderet Gallus:  
qui antequam idoneis præfidiis Medio-  
lanum munire potuissent, eos consecutus  
summa celeritate signa victricia Medio-  
lano intulit (g), multasque circum ur-  
bes arcesque in suam potestatem redegit.  
Ad quem Pontifex pacis cupidus exe-  
unte octobri alium internuntium aposto-  
licum, scilicet Joannem Matthæum Gi-  
bertum designatum episcopum Veronen-  
sem, pontificiorum consiliorum omni-  
um participem, ut ex illius literis vidi-  
mus (h), decrevit; hortatusque (i) est Re-  
gem ipsum, ut ob imminens rei Chri-  
stianæ excidium, quod bella civilia affe-  
rebant, paci animum accommodaret.

*Judicium summi Dei, quod de serenita-  
tis tua victoria & prosperitate rerum  
omnium factum esse conspiciamus, & desi-  
deramus, tibi bene evenire, & ut sit no-  
mini, generi rei que Christianæ fœdum  
& salutare eundem dominum Deum de-  
precamur. Nostra quidem omnis voluntas,  
quantum semper spectaverit ad pacem, tua  
in primis serenitas plane potuit existimare:  
cujus voti & desiderii nostri, ut is sit a-  
liquando exitus, quem semper optavimus,  
nunc in tua serenitatis manu videtur posi-  
tum. Res quidem publica Christiana in-  
quod discrimen deducta sit, nisi pace ali-  
qua & principum concordia stabilietur, tu  
pro tua prudentia judicare facilius potes,  
quam nos scribere. Dat. Romæ apud S.  
Petrum die xxx. octobris MDXXIV. pon-  
tificatus nostri anno 1. Consignatæ sunt  
eodem die aliæ ad ejus matrem datæ li-  
teræ (k), ut ipsum ad pangendam pacem  
induceret: ad quam etiam episcopus Ba-  
jocensis in pontificia curia Gallicus ora-  
tor scripsit (l), rei Christianæ statum de-  
postulare, ut Rex concordiam cum Cæsare  
con-*

(f) Ext.  
ib. p. 517.

XC.  
Insubri-  
am ado-  
riri Gal-  
lus medi-  
tatur.  
Reducit  
copias in  
Italiam  
Borboni-  
us.  
Mediola-  
no mul-  
tisque ur-  
bibus po-  
tetur  
Gallus.  
(g) Aug.  
Just. l. 6.  
Continu-  
at. Sabel-  
lic. hoc  
ann. Fer-  
ron. l. 7.  
Guic. l.  
19.  
(h) Ext.  
lit. i. col-  
lect.  
(i) Lib.  
brev. an.  
1524. p.  
498.

XCI.  
Solicita-  
tur Gal-  
lus ut  
pacem  
percipiat.  
Amiffa ab  
eo rei ge-  
rendæ oc-  
casio.  
(k) Ext.  
ib. p. 493.  
(l) L. i.  
colleçt.  
lit. princ.  
p. 139.

confirmaret, inanemque hominum gloriam conculcasset.

**XCII.** Parto Mediolano poterat Franciscus Rex universa Insubria caesareos inopina ejus victoria perturbatos facile depellere, si in eos fluctuantes & pavidos signa victoricia convertisset: sed cum aliquot diebus Mediolani subsistisset, hostes ex metu recreati se erexere, ac Ticinum, Cremonam, Laudamque Pompejam ingentibus praesidiis firmarunt, ut astu & locorum munitione bellum extraherent, rerumque redintegrandarum occasionem captarent, ut Joannes Baptista Sanga exaratis XXI. novembris literis (a) scribit. In illa porro media caesareorum consternatione, ac secundo Gallicorum successum cursu, Clemens Carolum V. in Hispania agentem sollicitavit, ut ad pacis consilia animum flecteret (b), deque Giberto internuntio ad Gallum Regem submisso pro agitanda pace certiore fecit.

Munitæ egregie a Caesareis plures urbes.

(a) Ext. ibid. p. 140.

(b) Clem. lib. brev. an. 1524. p. 473. Carolus V. iterum de pace in eunda admonitus.

Quæ se- quata sint ex bello in Galliam traducto.

*In maximis curis, quas pro salute Christianae reipublicae, & nostri officii, ac pastoralis muneris functione diu ante suscipimus, illa nos imprimis semper sollicitos habuit cogitatio, ut pacis foedus aliquod compositionem cunctis concordiae concluderemus, quo laboranti omni genere cladum & periculorum tam ab externo hoste Turca, quam ab inclusis seditiois & haesum morbis Christianitati possimus in otio & tranquillitate consulere: cui nostro sancto & recto desiderio usque adhuc tempora adversata sunt, neque vox nostra saepius implorantis & flagrantis pacem, ut oportebat, audita est: enimvero nos eo acris exposcebamus, quod intelligebamus, bellum illud in Italia geri, idque trans alpes transportari, indeque in Italiam revocari, quod majoribus odiis, quam viribus niteretur, cum satis plane essemus conscii quid exhausta tot sumptibus, fessa tot damnis ferre posset Italia. Tamen hortantibus & consulentibus nobis, ut aliquando honore omnium, ut res ferebat, in euro constituto finis discordiis poneretur, nihil proficere potuimus, nimirum cum neque de ponendo bello, neque de gerendo ab iis, qui bellum administrabant, consiliis nostris est obtemperatum. Itaque successerunt ei exitus, quos successuros esse oculis cernebamus, ut repente repulso exercitu, qui alpes transierat, copiae in Italiam Gallorum prouiperent, Mediolanumque caperent, ipsomet Rege Christianissimo suum exercitum ductante, qua urbe primaria amissa & divisis serenitatis tuae ducibus, pars enim quidem Cremonae, pars Papiæ, aut Laude subsedisse dicta est. Quod nos periculum toti Italiae, ac huic sanctae*

*se di imminere cernentes, statim dimissimus dilectum filium Joannem Matthaeum cle- Etum Veronensem datarium nostrum, cui homini maxime confidimus, ut ad eas regiones Italia se conferens nostrum nomen, & auctoritatem interponeret ad tractandam & componendam, si fieri posset, pacis aut induciarum rationem aliquam, si modo aut qui tuas res curet, nobis momentibus, aut qui suas res prosperiores putet, nobis hortantibus voluerint auscultare. Illud quoque curari ab eo & agi mandavimus, ut si jam de exitu totius belli videretur judicium esse factum, consilio aliquo occurreretur, ut ne omnia in eandem caderent ruinam, victoresque ipsos, quominus impetu victoriae in quorumcumque excidium uterentur, alicujus pudoris & reverentiae obice frenaremus: quod alio modo, ut fieri possit, non possumus intelligere; namque & necessitati cedere semper sapientis est habitum: ac nostra quidem & conjunctorum nostrorum calamitas mille conditionibus aliquibus tractandis serenitati tuae, rebusque tuis fructum aut commodum afferre potuisset. Haec omnia ad serenitatem tuam per nosmetipsos scribenda esse duximus, ut intelligere ipsa posset servatis omnibus vinculis amoris, voluntatis, necessitudinis, quae inter nos fuit, semper & futura est, quaeque ex animo non elaberetur nostro, quam vitam ipsam amittamus, quid nobis fuerit necesse remedium rebus nostris & consilium capere, atque ut per ea quoque necessitatem nostram agnoscat, & amorem erga nos conservaret. Dat. Romae die xxx. octobris MDXXIV. pontificatus nostri anno 1.*

Si bellum non sopiatur victores victosque eadem ruina obrutum in.

**XCIII.** Conceptas eadem verborum formula literas Clemens ad Henricum Anglorum Regem misit (c): tum huic sedando bello operam dedit; neve novae aliorum bellorum faces accenderentur, cum Franciscus Rex victrices copias in Neapolitanum regnum, ad illud occupandum divellendosque ex Insubria Hispanos, traducere moliretur, ac per ecclesiasticam conditionem, quae Hispanis etiam in Insubriam ex regno Neapolitano patuerat, iter aperiri efflagitasset, obstitit omni contentione Pontifex, atque Giberti internuntii opera illum ab ea mente dimovit, ut Joannis Baptista Sangæ pontificiorum arcanorum participis literæ XXI. XXIX. novembris diebus consignatae ostendunt (d): idemque conqueritur, Hispanos regiarum voluntatum interpretes immemores beneficiorum acceptorum a Clemente, qui Provinciale expeditionem infelicem iis tam prudenter dissuaserat, & caesareas magis quam Gallicas res prolexerat, eo temeritatis prorupisse, ut Roma-

(d) Ext. l. i. col. l. i. prim. f. 140. & 143.

Hispani Pontificem mancipare servituti conati.

**XCIV.**

(a) Belcair. l. 18. n. 14.

Expeditio Gallica in Neapol. regnum.

Consulit Gallo Clemens ne dividat exercitum.

Stuardus a Gallo revocatus.

Iterum in Neap. expeditus proficisci.

manum Pontificem communem omnium Christianorum parentem suis tantum voluntatibus inservire vellent, & quasi legem darent, ausos ad eum scribere sacra oracula in nefarium sensum detorta: *Qui non est mecum contra me est*; quam ob rem Clemens Gallis clam se conjunxit.

Quam vero inique caesarei administrati agerent cum Clemente VII. qui etiam tum Hispanam rem paterno studio extulerat, ex Belcairi (a) Metensis episcopi historicis monumentis colligitur: *Franciscus, inquit, interim de regno Neapolitano invadendo, ubi nulla aut admodum rara praesidia Laniois reliquerat, delibavit, ac Joannem Stuardum Albania regulum & Scotorum Regum familia legatum suum declaravit: cui sexcentos cataphractos equites, & aliquot leviores, decem pedirum millia attribuit: inter quos notus Clajetanus cum sua centenaria cataphractorum equitum ala, qua post Borbonii discessum ejusdem legatus nec consiliorum particeps a Francisco donatus erat, atque Egurius, cum quinquagenaria viri strenui & militares numerati sunt. Hujus expeditionis Clementem Pontificem vel auctorem, vel saltem approbatorem & nostris Bellajus, ex Italis Galeatius Capella scribunt: sed mihi Francisci Guicciardini potior sententia videtur, quam & Joannes Belcarius Peguilio frater meus, qui tum admodum adolescens Stuardi Albania reguli domesticus eidem bello interfuit, confirmavit: se enim a Stuardo saepius audivisse mihi narravit, Clementem Francisco suavisse, ne exercitum divideret, donec toto Mediolanensi principatu potitus esset: nullam regni Neapolitani reputandi suspicionem moveret: tot hostes Mediolanum illi peperisse, quid si regni Neapolitani cupiditas accedat? Venetos, qui nunc cum Caesare de societate disceptant, tum Staurum se apertos hostes declaravuros, uti se adversus Carolum VIII. declaravunt; nec ab ipso postulare quae ex officio recusare cogeretur: se enim neutram in partem propensurum, & semper conciliandae pacis locum reservaturum, nec ulla in parte societatis indicia professurum. Verum ante redditum Clementis responsum Padum ad Sclatam Stuardus trajecerat: quinto tamen post die, novo a Rege mandato accepto, retrocessit, Padumque iterum trajecit, quod Germanica auxilia ad Caesarianum exercitum appellare inciperent, & ad nova Borbonius conquirenda redisset: sed & paulo post altera Helvetiorum Rhetorumque auxilia ad Gallicum exercitum accesserunt. Hinc Franciscus Boniveto urgente Stuardum iter institutum persequi iussit: is Padum ad Stradellum transiit Romam petiturus.*

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

Non tamen destitit Clemens pacis consilia urgere ad Neapolitanum regnum. Carolo V. asserendum conquistaque concordiae media haec fuit: ut Mediolanensis principatus a Gallica corona divulsus secundo natu Francisci Regis filio jure fiduciario traderetur, reservato Caesari supremo illius imperio, ac vi ingenti auri repensa: qua de re mense octobri extant Jacobi Sadoleti literae datae ad Raphaelem Hieronymum in Caesarea aula internuntium apostolicum, quibus consentanea Belcairus refert.

His addit Belcairus (b) de Joanne Stuardo Albaniae regulo: *Cum Romam Albaniae regulus cum exercitu properaret, societatem non ut ante cum Francisco initam, sed quasi tum iniretur, Clemens promulgavit, qua ne alter alteri noceret, mutuo promitterent, & Caesaris legatis indicavit, seque adhuc adigi quadam necessitate declaravit. Diploma societatis significandae cum Joannes Corsus Florentinus legatus Caesari obrulisset, Caesar qui Clementem in tanto discrimine a se defecturum sibi persuadere non poterat, aut sibi ira persuasum simulabat, admodum ut par erat commotus, nullo odio, nulla ambitione, nulla privata cupiditate, sed sola Pontificis Leonis auctoritate adductum, bellum se adversus Gallum suscepisse respondit: Leonem porro eo impulsu a Clemente tum Cardinali Medice instigante, omniaque ejus consilia moderante, qui ne quid Gallus in Italia possideret, ad totius Italicae nationis tranquillitatem maxime pertinere diceret, hunc ipsum Clementem societatis paulo ante Hadriani Pontificis mortem inite auctorem fuisse: idcirco iniquissimum esse sibi que molestissimum, ut qui Caesarem in tanta discrimina coniecerit, conjectum nulla urgente necessitate deserat, totiesque datam fidem fallat. Et infra: Quibus querimoniis Florentinus legatus Clementem, ex quo Pontifex creatus sit, non amplius privatam Cardinalis Medicis, sed publicam communis totius Christianismi parentis personam sustinere respondebat, cujus imprimis officium sit solidam universo orbe Christiano stabilire pacem: idcirco Caesarem identidem monuisse se nemini privatam addicturum, publicam dumtaxat causam addicturum: saepius ad illum ea de re scripsisse, praesertim cum Bonivetus ex Insubribus discederet: quae commodissima pacis inveniendae occasio fuit, cum optimis conditionibus eandem Caesar inire posset: Caesarem dumtaxat respondisse, se nihil, Angulo non assentiente, aggressurum: meminisset, quam serio quamque vehementer ipse dissuasisset, ne Caesar in Phocensem*

**XCIV.**

**XCVI.** (b) Id. ib. n. 16.

Inter Clementem & Gallum foedus inintum.

Gravcs Caroli V. in Clementem querela.

Illum fuisse belli hortatorem.

Responsum Carolo Clementem non privatam seu publicam personam gerere.

R r r pro-

provinciam exercitum immitteret, omnem pacis spem præcisurum, & Franciscum ad turbendam de integro Italiam provocaturum: bis ad illum Capuanum pontificem misisse, nec quidquam profecisse; quin & Veronensem, capto jam Mediolano, ad Franciscum ac Lanorum, & utrumque a pacis rationibus offendisse, prorsus alienum Gallicis copiis in regnum Neapolitanum profecturis, transitum per pontificias ditio- nes Clementem denegasse: Franciscum nihilominus, ut accelerarent & per Placentinum agrum iter instituere iussisse, non expectato Clementis responso: idcirco Paulum Vescorum ad Lanorum misisse, ut conditionibus, si temporis ratio habeatur, non iniquis, Anglo & Veneris a Cesare promodum abalienatis, aut pacem aut inducias faceret: illum conditiones respuisse, & se alienum ab utrisque declarasse.

XCVII. (a) Ibid. pag. 136. Severinum a Turcis expugnatum. Ungaria a Turcis afflictata.

Parte a Polonis de Turcis victoria.

(b) Ib. p. 135.

(c) Ext. ib. pag. 131.

Emerisse ex his bellis ingentia mala deplorat (a) Jacobus Sadoletus, Turcicam tyrannidem auctam, ac Albæ regalis præfectum Turcam facta ex Alba regali eruptione Severinum arcem munitissimam Budam inter Albamque interjacentem expugnasse, Turcique grassationibus infelicem Hungariam patere: in Croatiam præterea & Istriam Christiani nominis hostes infestis agminibus longe lateque excurrisse, ingentes prædas egisse: Polonum a Moscovita bellum sibi timere, suspectumque: illi decretam a Cesare in Moscoviam legationem, adeo ut contra Cæsarem ipsum ac Moscovitam sibi Turcam conciliare, atque in id foedus Hungaricum adducere meditetur; quamvis hujusmodi suspiciones Pontifex remove annitatur, significetque, eam legationem pro Moscovita in comunem cum aliis Christianis principibus concordiam revocando missam, ut comunibus armis Turcica vis reprimatur. Cæterum Polonis egregiam de Turcis, qui in eorum provincias finitimas irruerant, victoriam retulisse, a Giberto pontificio datario Florentinis oratoribus significatum est (b); quamque egregia spes de reportandis de fidei hostibus præclaris triumphis affulgerent, si omnes Christiani principes politis simultatibus in eos arma confociarent. At mutuus livor perfrinxit eorum oculos, ne tantæ gloriæ lucem aspicerent; quod quidem ingenue falsus est episcopus Bajocensis in aula pontificia, ut diximus, Gallicus orator in literis (c) ad comitem Balthasarem Castilionæum datis, Franciscum Regem belli Mediolanensis labores castrenses suscepisse non Mediolani potiundi cupidine, sed æmulatione gloriæ, innatoque in Hispanum nomen odio incitatum: at-

que ita eos principes Carolum & Franciscum juvena viribusque florentissimos ostentandæ effundendæque in opprimendo æmulo potentia inani gloria titillari. Sed quam fatius fuisset agitata in synodo Lateranensi cruceatæ militiæ consilia sequi, Clementisque paternis monitis obtemperare, tristes docebunt exitus; cum Franciscus inanis gloriæ conceptas spes cum ignominia carceris commutatas luserit, & Carolus, Germania Lutherana hæreseos furoribus exposita, valde imperium labefactarit, se & suos in gravissima discrimina conjecerit, auctoque summis laboribus principatus demum tædio rerum humanarum abjecerit. Cæterum de eximia ejus pietate plura Surius refert: ad quam fuisse propensum, ecclesiasticæque sanctiones coluisse ostendunt hæc Clementis ad ipsum datæ literæ (d).

Carolus V. & Franc. I. de honoris sumo certant.

Uterque mala ingentia passus.

(d) Clem. VII. lib. brev. an. 1524. pag. 138. XCVIII.

Accepimus quod celsitudo tua pro sua in Deum omnipotentem pietate, & nostræ religionis observantia ita jejunia ex præceptis ecclesiæ indicta observare nititur, ut ad hoc non modo in tue valitudinis, verum omnium Christianorum salutis, qui a te maxime pendent, detrimentum cedere possit, si vires corporis tui, non satis ad hoc robustas, jejunia & ciborum qualitas extenuent, minusque promptus ad publicam utilitatem reddant. Cum autem longe majus meritum tuæ celsitudini apud Deum omnipotentem proponatur, longeque utilius publice futurum sit, si illa aliis piis actionibus ac curis Christianæ republicæ a domesticis & externis hostibus defendendæ valido corpore incumbat, quam si jejuniis & carnium ac lacticiniorum abstinentia privatum meritum ferat; idcirco nos, quod etiam felicis recordationis Leonem Papam X. prædecessorem nostrum fecisse accepimus, eidem tuæ celsitudini omnium jejuniorum observationem non solum remittimus, sed pro publica utilitate prohibemus, &c. Dat. III. martii MDXXIV. pontificatus nostri anno 1.

Cæsar solutus jejuniis quadragesimali.

Non prætermittendum hic videtur de Francisco Gallorum Rege, illum ecclesiasticam hoc anno libertatem lælisse, coniecto in carcerem episcopo Aduensi: qua de re Clemens apud eum questus est hæc literis (e).

XCIX. Libertas Ecclesiæ læta a Gallo Rege. (e) Ib. pag. 186.

Regi Christianissimo. Serenitatem tuam plurimum in Domino cohortamur, ut quacumque injuria læcesseris, aut indignatione provocatus fueris, a te ipso ne recedas, sed in solita tua pietate & religionis observantia permaneat: plurimorum Imperatorum, & in primis Constantini illius magni, qui orbi universo imperavit, tum multorum Christianissimorum

Monetur officii a Clemente.

tum Regum majorum tuorum exempla annuleris, qui semper magnam rationem habuerunt dignitatis ecclesiasticæ tuendæ, atque etiam augendæ, & sacratissimo episcopali ordini magnum honorem detulere; quantoque reverentius continentiusque cum ecclesiasticis agerent, tanto suam putabant & dignitatem & potestatem ampliore reddi. Te igitur, quem pari illis virtute præditum eadem moderatioris atque justitiae gloria illustrari cupimus, exhortamur, ut ipsum, nempe Jacobum Eudensem episcopum, si non ipsius at saltem ordinis episcopalis gratia, ac nostro etiam intuitu, qui pro Ecclesiæ honore laboramus, si non missum facere velis, eo quod aliqua subit causa, quæ tuum animum iusta iracundia & indignatione moveat, qui forsitan crimen commiserit, quod non videatur esse remittendum, eum sub ecclesiastica custodia metropolitæ, ad quem pertinet, asserendum, & ut episcopum decet tractandum permittas, &c. Subdit legibus auctum iri eo severius, quo cæteris exemplo innocentia prælucere debuisset. Datum. Rome die IV. junii MDXXIV. pontificatus nostri anno 1.

Adonensem episcopum Metropolitano det cultodiendum.

C. Illuminati hæretici in Hispania.

Perpetuo carceri addici iussi Anabaptistæ calcinati a demonio.

efflatu sacra scripturæ oracula contempere, indicatum est, inferiusque visurum.

Hoc quoque anno Clemens Andreas Gritti ducis Venetorum precibus permotus post adducta in religiosam disquisitionem miracula divinitus ad imploratam apud divinum Numen Laurentii Justiniani patriarchæ Venetiarum opem edita, de quibus sacra actio jam ante a Sixto IV. Leone X. & Hadriano VI. fuerat instituta, eundem Laurentium beati nomine exornavit, ejusque effigiem in ecclesiis & altaribus totius ditiosis Venetæ exponi, memoriam Ecclesiastico ritu recolere permisit (a). Consignatum est diploma hac temporis nota. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die XIII. MDXXIV. pontificatus nostri anno 1.

CI. Laurentius Justinianus patriarcha miraculis clarus.

(a) Apud Sur. 10. 1. & apud Bolland. 8.

Radiare in orbe Christiano cœpere hoc anno Theatini ordinis primordia sub auspiciis Joannis Petri episcopi Theatini, qui in pontificatu Pauli IV. nomen accepit, & Gajetani Thienæi sacerdotis Vicentini, cui maximæ virtutes illustrata miraculis beati nomen pepererunt: qui facer ordo amplissimo diplomate (b) confirmatus est.

CII. Theatinorum ordinis exordium.

(b) Bull. in Clem. VII. const. 11.

Venerabili fratri Joanni Petro episcopo Theatino, & dilecto filio Gajetano presbytero Vicentino, & eorum sociis & successoribus.

Exponi nobis nuper fecistis, quod vos & nonnulli alii ejusdem propositi socii vestri divina, ut creditur, inspiratione ducti, cupientes cum majori animi quiete Deo servire, & illi magis pio desiderio adherere posse tria substantialia religiosæ vitæ, paupertatis scilicet castitatis & obedientiæ vota emittere, & sub solito ac communi habitu clericali in unum habitantes & in communi viventes ac Deo humiliter & devote, quantum ipse dederit servientes, sub nostra & Apostolicæ sedis humiliter & immediata subreptione & speciali protectione clericalem vitam ducere decreveritis, supplicarique nobis fecistis, ut de nostræ atque hujus sanctæ sedis Apostolicæ plenitudine potestatis solitaque clementia in præmissis benigne annuentes, de eis, quæ ad hujus vitæ propositum conducere aut quomodolibet expedire videntur, vobis, sociis successoribusque vestris providere digneremur: nos, qui omnium Christianifidelium piis & honestis desideriis libenter annuimus, vestrum in hac parte laudabile desiderium plurimum in Domino commendantes, vestrisque hujusmodi supplicationibus inclinari, vobis & cuilibet vestrum, ut quancumque visum fuerit possitis tria

Qui fuerint illius conditores.

Confir-  
matur is  
ordo sub  
nomine  
clerico-  
rum regu-  
larium.

Substantialia religioſe vitæ, ut petitis, pauperatis caſtitatis & obedientiæ vobis publice emittere, & in manibus cuiuſcumque preſbyteri ſecularis vel cuiuſvis ordinis regularis ſolemniter profiteri, ac ſub ſolito & communi habitu clericali, ſubque nomine & nuncupatione clericorum regularium in communi ac de communi viventes in locis religioſis aut ſecularibus, prout vobis ab illis quorum loca ipſa fuerint, conſeſſum fuerit, ſeu expedire videbitur, ſub noſtra & ſanctæ huius ſedis Apoſtolice immediata ſubiectione & ſpeciali protectione in unum habitare, atque ex vobis inter vos ſingulis annis ſuperiorem eligere præpoſitum nuncupandum, qui uſque ad triennium & non ultra confirmari poſſit, alioſque quoſcumque ſeculares clericos quavis dignitate fulgentes ſeu laicos, qui Deo inſpirante ad huiusmodi vitam propoſitum & communem vivendi modum ſeſe conferre voluerint, recipere, & poſt annuam probationem ad talem triumvorum profeſſionem in manibus ſuperiorum ſeu præpoſiti emittendum, & ad huiusmodi communem vivendi modum admittere; necnon ſtatuta quæcumque, ordinationes & conſtitutiones de omnibus & ſingulisque ad huiusmodi vitam propoſitum conducere, moresque & inſtitutum honeſte & devote clericaliter vivendi concernere videbuntur, de miſſis præcipue & aliis divinis officiis ſeu horis canonicis, prout vobis melius videbitur celebrandis & recitandis, licita tamen & honeſta, rationalia & bonis moribus & ſacris canonibus non contraria facere, edere & pro tempore facta edita corrigere, reformare & in parte vel in totum immutare ac de novo alia prout vobis expedire videbitur, inſtituere & ordinare, ac juſta illa vivere; quæ poſtquam a vobis condita, edita, reformata, inſtituta aut immutata & ordinata, ac nobis ſeu ſucceſſoribus noſtris exhibita fuerint, apoſtolica auctoritate approbata & confirmata ſint & eſſe cenſeantur: & ut omnibus & ſingulis privilegiis exemptionibus, immunitatibus, indulgentiis, facultatibus, libertatibus auctoritatibus, indulgentiis, favoribus, conſeſſionibus & gratiis ſpiritualibus & temporalibus, quibus potiuntur & gaudent, aut in futurum poterint & gaudebunt canonice regulares Lateranenſis congregationis perſona & loca eorum, vos perſona & loca veſtra uti, potiri & gaudere poſſitis, & infra: indulgemus. Dat. Romæ apud S. Petrum ſub annulo piſcatoris die xxiv. junii MDXXIV. pont. noſtri anno i. Dederat (a) eidem Joanni Petro alio diplomate undecima die maii exarato Clemens miniſtrandi in urbe ſacramenti ordinis,

Condendi  
ſtatuta  
auctoritas  
iis data.

(a) Ext.  
Sadol.

ac ſacerdotum doctrina imbuendorum ad ſacramenta rite adminiſtranda provin-  
ciam: proximo vero anno monaſterii B. Magdalene, in quo reſpicentes meretrices excipiuntur curam in divinis illi commendavit (b). Porro illum abdicato epiſcopatu, & archiepiſcopatu Brundifino repudiato in privata ſanctiorique vita ſe collocaffe; deinde a Paulo III. ad Cardinalatum evectum, ac demum in Marcelli II. locum Romanum Pontificem ſubrogatum videbimus.

Decrevit hoc anno Æthiopum orientali-  
um Imperator legationem ad Romanum Pontificem, tum ad Regem Luſitaniæ pro ſacro bello contra Saracenos ſuſcipiendo, excindendaque ſuperſtitione Mahumetica, ac funeſta Europæorum principum bella civilia planxit, eoſque ſollicitavit, ut poſitis odiis ad Syriam Chriſti cultui reſtituendam ſe accingerent: quæ vero ad Luſitaniæ Regem tranſmiſſæ fuere literæ hiſce verbis conceptæ erant (c).

In nomine Dei Patris omnipotentis creatoris cæli & terræ, & omnium rerum, factarum viſibilem & inviſibilem: in nomine Dei Filii Chriſti, qui eſt filius & conſolium & propheta patris: in nomine Dei Spiritus Sancti paraclæti Dei vovi, æqualis Patri & Filio, qui locutus eſt per os prophætæ ſpirando ſuper Apoſtolos, ut gratias agerent & laudarent Trinitatem perfectam in cælo & in terra, in mari & in profundo ſemper. Amen, &c.

Eo tempore, quo ad me relatum eſt de potentia Regis parvi tui, qui Mauros foediſſimi Mahumeti filios debellabat, Deo gratias ingentes egi propter incrementum, & magnitudinem, & coronam conſervationis in domo Chriſtianitatis. Similiter ſummam cepi voluptatem ex legatorum adventu, qui verba ipſius Regis ad me detulerunt, ex quibus ſingularis amor & notitia & amicitia inter nos effecta eſt ad eradicandos expellendosque maliænos Mauros, & incredulos gentiles, qui habitant inter tua meaque regna. Deum eſſem in hac lætitia, audivi tuum meumque patrem prius eſſe vita deſunctum, quam hinc legatos ad eum mitterem; quamobrem gaudium meum in mœrorem ſubito converſum eſt, ita ut in hoc cordis mei dolore mecum etiam aule noſtræ proceres, & prælati eccleſiaſtici, & qui in monaſteriis ſunt, omneſque demum ſubditi noſtri vehementiſſimum luctum fecerint, ita ut voluptas primi nuntii cum triſtitia huius noviſſimi obrueretur.

Domine, a principio regnorum meorum nulla legatio nulluſque nuntius vel a Rege vel a regno Portuæallie ad me pervenit, niſi dum viveret Rex tuus pater, qui du-

Monaste-  
rium pon-  
tentium  
meretrici-  
um inſtitu-  
tum a  
Clem.  
(b) Bull.  
in Clem.  
VII. conſt.  
14.  
Franciſc.  
Caraccioli,  
in vit.  
Paul. IV.  
CIII.